منابع

□ قرآن کریم

١. نهج البلاغه (خطب الإمام علیؑ)، بی تا، تحقیق: شیخ محمد عبده، بیروت، دارالمعرفه.
٢. ابن إدريس حلی، مستطرفات السرائر: بی تا، تحقیق: لجنة التحقیق، قم، مؤسسة النشر الإسلامی التابعة لجماعة المدرسين، ط الثانية.
٣. ابن أبی الحديد، شرح نهج البلاغه، ١٣٧٨ ق/ ١٩٥٩ م، تحقیق: محمد ابوالفضل ابراهيم، بی جا، داراحیاء الکتب العربیه.
٤. ابن حبان، ابوحاتم محمد بن حبان تمیمی بستی، کتاب المجروحین، بی تا، تحقیق: محمود ابراهيم زايد، مكة المكرمة، بی تا.
٥. ابن حجر عسقلانی، شهاب الدين احمد بن علی بن حجر، لسان المیزان، ١٣٩٠ ق/ ١٩٧١ م، بیروت، مؤسسة الاعلمی للمطبوعات، ط الثانية.
٦. ابن حنبل، احمد، مسند احمد، بی تا، بیروت، دار صادر.
٧. ابن خلدون، تاریخ ابن خلدون (کتاب العبر و دیوان المبتدا و الخبر فی ایام العرب و العجم و البربر و من عاصرهم من ذوی السلطان الاکبر)، بی تا، بیروت، دار احیاء التراث العربی.
٨. ابن داود حلی، رجال ابن داود، ١٣٩٢ ق/ ١٩٧٢ م، تحقیق و تقدیم: سید محمد صادق آل بحر العلوم، النجف الأشرف، مطبعة الحیدریه.
٩. ابن سعد، محمد بن سعد، الطبقات الکبری، بی تا، بیروت، دار صادر.
١٠. ابن شهر آشوب، مشیرالدین محمد بن علی بن شهر آشوب السروی المازندرانی، معالم العلماء، بی تا، قم، بی تا.
١١. _____ مناقب آل ابی طالب، ١٣٧٦ ق/ ١٩٥٦ م، تصحیح و شرح و مقابله: لجنة من اساتذة النجف الأشرف، النجف الأشرف، المكتبة الحیدریه.
١٢. ابن غضائری، احمد بن حسین بن عبیدالله غضائری واسطی بغدادی، رجال ابن الغضائری، ١٤٢٢ ق/ ١٣٨٠، تحقیق: سید محمدرضا جلالی حسینی، قم، دار الحدیث.
١٣.

۱۸. بحرانی، علی بن میثم، النجاه فی القیامه، ۱۴۱۷ ق، مجمع الفکر الاسلامی، قم، مؤسسه الیهادی.
۱۹. بروجردی، علی، طرائف المقال، ۱۴۱۰ ق، تحقیق: سید مهدی رجائی با مقدمه آیه‌الله مرعشی نجفی، اشراف: سید محمود مرعشی، قم، مکتبه آیه‌الله مرعشی نجفی.
۲۰. بغدادی، عبدالقاهر بن طاهر، الفرق بین الفرق، ۱۴۱۱ ق / ۱۹۹۰ م، تحقیق: محمد محی‌الدین عبدالحمید، بیروت، المکتبه العصریه.
۲۱. بیهقی، ابوبکر احمد بن حسین بن علی، السنن الکبری، بی‌تا، بی‌جا، دارالفکر.
۲۲. تستری، سید قاضی نورالله، الصوارم المهرقه فی جواب الصواعق المحرقة، ۱۳۶۷، تصحیح: سید جلال‌الدین محدث، تهران، بی‌تا.
۲۳. تستری، محمد تقی، قاموس الرجال، ۱۴۱۹ ق: بی‌جا، مؤسسه النشر الاسلامی التابعه لجماعه المدرسین.
۲۴. جندی، عبدالحلیم، الامام جعفر الصادق علیه‌السلام، ۱۳۹۷ ق / ۱۹۷۷ م، اشراف: محمد توفیق عویضه، قاهره، المجلس الاعلی للشنون الاسلامیه.
۲۵. حر عاملی، محمد بن الحسن، الفصول المهمه فی اصول الائمه، ۱۴۱۸ ق / ۱۳۷۶، تحقیق و اشراف: محمد بن محمد حسین قائینی، قم، مؤسسه معارف اسلامی امام رضا علیه‌السلام.
۲۶. _____، وسائل الشیعه (الاسلامیه)، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م، تحقیق و تصحیح و تزییل: عبدالرحیم ربانی شیرازی، بیروت: دار احیاء التراث العربی، ط الخامسة.
۲۷. خاقانی، علی، رجال الخاقانی، ۱۴۰۴ ق، سید محمد صادق بحر العلوم، بی‌جا، مکتب الاعلام

- الاسلامی، ط الثانية.
٢٨. خصیبي، حسين بن حمدان، الهداية الكبرى، ١٤١١ ق / ١٩٩١ م، بيروت، مؤسسة البلاغ للطباعة و النشر و التوزيع، ط الرابعة.
٢٩. خمینی، روح الله، تحرير الوسیله، بی تا، قم، دارالکتب العلمیه.
٣٠. خوبی، ابوالقاسم، معجم رجال الحديث و تفصیل طبقة الرواه، ١٤١٣ ق / ١٩٩٢ م، بی جا، بی تا، ط الخامسة.
٣١. دیاری بیدگلی، محمدتقی، «داوری در باب تعارض آرای نجاشی و دیگر رجال شناسان مستقدم شيعه»، ١٣٨٤، علوم حدیث، ش ٣٥ و ٣٦.
٣٢. ذهبی، شمس الدین ابو عبدالله، سیر اعلام النبلاء، ١٤١٣ ق / ١٩٩٣ م، اشراف و تخریج: شعيب الأرنؤوط، تحقیق: حسین الاسد، بیروت، مؤسسة الرسالة، ط التاسعه.
٣٣. _____، میزان الاعتدال، ١٣٨٢ ق / ١٩٦٣ م، تحقیق: علی محمد البجاوی، بیروت، دارالمعرفة للطباعة و النشر.
٣٤. زواری، ابو غالب، تاریخ آل زراره، ١٣٩٩ ق، شرح: سید محمد علی موسوی موحد ابطحی اصفهانی، بی جا، مطبعة ربانی.
٣٥. سبحانی، جعفر، کلیات فی علم الرجال، ١٤١٤ ق، قم، مؤسسة النشر الاسلامی التابعه لجماعة المدرسین، ط الثالثه.
٣٦. سلیم بن قیس، کتاب سلیم بن قیس، بی تا، تحقیق محمد باقر انصاری زنجانی، بی جا، بی تا.
٣٧. سید مرتضی، علم الهدی علی بن حسین موسوی بغدادی، الشافی فی الامامه، ١٤١٠ ق، قم، مؤسسة اسماعیلیان، ط الثانيه.
٣٨. شهرستانی، الملل و النحل، بی تا، تحقیق: محمد سید کیلانی (ماجستير من كلية آداب جامعة القاهرة)، بیروت، دارالمعرفة.
٣٩. صدوق، محمد بن علی، الاعتقادات فی دین الامامیه، ١٤١٤ ق / ١٩٩٣ م، تحقیق: عصام عبدالسید، بیروت، دار المفید للطباعة و النشر و التوزيع، ط الثانيه.
٤٠. _____، علل الشرائع، ١٣٨٥ ق / ١٩٦٦ م، تقدیم: سید محمد صادق بحر العلوم، النجف الأشرف، المكتبة الحیدریه.

۴۱. _____، عیون اخبار الرضا علیه‌السلام، ۱۴۰۴ ق/ ۱۹۸۴ م، تصحیح و تعلیق و تقدیم: شیخ حسین الاعلمی، بیروت، مؤسسة الاعلمی للمطبوعات.
۴۲. _____، معانی الاخبار، ۱۳۷۹ ق/ ۱۳۳۸، تصحیح و تعلیق: علی اکبر الغفاری، قم، مؤسسة النشر الاسلامی التابعة لجماعة المدرسين.
۴۳. _____، من لا يحضره الفقيه، بی تا، تصحیح و تعلیق: علی اکبر غفاری، قم، مؤسسة النشر الاسلامی التابعة لجماعة المدرسين.
۴۴. صفار، محمدبن حسن، بصائر الدرجات، ۱۴۰۴ ق/ ۱۳۶۲، تصحیح و تعلیق و تقدیم: حاج میرزا حسن کوجه باغی، طهران: منشورات الاعلمی.
۴۵. طبرسی، ابو منصور احمدبن علی بن ابیطالب، الاحتجاج، ۱۳۸۶ ق/ ۱۹۶۶ م، تعلیق و ملاحظات: سید محمدباقر خراسان، النجف الاشرف، دار النعمان للطباعة و النشر.
۴۶. طبرسی، امین الاسلام ابو علی فضل بن حسن، تفسیر مجمع البیان، ۱۴۱۵ ق/ ۱۹۹۵ م، تقدیم: سید محسن امین عاملی، تحقیق و تعلیق: لجنة من العلماء و المحققين الاخصائيين: بیروت، مؤسسة الاعلمی للمطبوعات.
۴۷. طبری، محمد بن جریر بن رستم (الشیعی)، دلائل الامامة، ۱۴۱۳ ق، تحقیق: قسم الدراسات الاسلامية مؤسسه البعثة، قم، مرکز الطباعة و النشر فی مؤسسة البعثة.
۴۸.

۵۳. _____، رجال الطوسی، ۱۴۱۵ ق: تحقیق جواد قیومی اصفهانی، قم: مؤسسه النشر الاسلامی.
۵۴. عقیلی، ضعفاء العقیلی، ۱۴۱۸ ق: تحقیق: دکتر عبدالمعطی اُمنین قلنجی، بیروت، دار الکتب العلمیة، ط الثانية.
۵۵. علامه حلی، حسن بن یوسف بن علی مطهر، الألفین فی إمامة امیرالمؤمنین علی بن ابی طالب علیه السلام، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م، الكويت، مكتبة الالفین.
۵۶. _____، خلاصه الاقوال، ۱۴۱۷ ق: تحقیق: شیخ جواد قیومی، بی‌جا، مؤسسه نشر الفقاهه.
۵۷. غفاری، عبدالرسول، شبهة الغلو عند الشیعه، ۱۴۱۵ ق: بیروت، دار الرسول الاکرم، دار المحجة البيضاء.
۵۸. فتال نیشابوری، روضة الواعظین، بی‌تا، مقدمه: السید محمد مهدی الخرسان، قم، منشورات الرضی.
۵۹. فضل بن شاذان ازدی، الإيضاح، ۱۳۶۳، تحقیق: سید جلال الدین حسینی ارموی المحدث: تهران، دانشگاه تهران.
۶۰. کلینی، محمد بن یعقوب: الکافی، ۱۳۶۳، تصحیح و تعلیق: علی اکبر غفاری، طهران، دار الکتب الاسلامیه، ط الخامسة.
۶۱. لالائی، رزینہ ر.: الفکر الشیعی المبکر تعالیم الامام محمد الباقر، ۲۰۰۴ م، بی‌جا، دار الساقی بالاشتراك مع معهد الدراسات الاسلامیه.
۶۲. مجلسی: محمد باقر، بحار الانوار: ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م، بیروت، مؤسسه الوفاء، ط الثانية.
۶۳. مدرسی طباطبایی، سید حسین، مقدمه‌ای بر فقه شیعه (کلیات و کتابشناسی)، ۱۳۶۳، مترجم: محمد آصف فکرت، مشهد، بنیاد پژوهش‌های اسلامی.
۶۴. _____، مکتب در فرایند تکامل، ۱۳۷۵، ترجمه: هاشم ایزد پناه، بی‌جا، بی‌تا.
۶۵. _____، میراث مکتوب شیعه از سه قرن نخستین هجری، دفتر اول، ۱۳۸۳، ترجمه: سید علی قرائی، رسول جعفریان، قم، کتابخانه تخصصی تاریخ اسلام و ایران.

۶۶. مسلم نیشابوری، صحیح مسلم؛ بی‌تا، بیروت، دارالفکر.
۶۷. مظفر، محمد حسین، علم الامام، ۱۴۰۲ ق/ ۱۹۸۲ م، بیروت، دار الزهراء للطباعة و النشر و التوزيع، ط الثانية.
۶۸. مغنیه، محمد جواد، الشیعة فی المیزان، ۱۳۹۹ ق/ ۱۹۷۹ م، بیروت، دار التعارف للمطبوعات، ط الرابعة.
۶۹. مفید، محمد بن محمد بن نعمان ابن المعلم (الف)، المسائل العکبریة، ۱۴۱۴ ق/ ۱۹۹۳ م، تحقیق: علی اکبر الهی خراسانی، بیروت، دار المفید للطباعة و النشر و التوزيع، ط الثانية.
۷۰. _____ (ب)، اوائل المقالات، ۱۴۱۴ ق/ ۱۹۹۳ م، تحقیق: ابراهیم انصاری، بیروت، دار المفید للطباعة و النشر و التوزيع، ط الثانية.
۷۱. _____ (ج)، تصحیح اعتقادات الامامیه، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳ م، تحقیق: حسین درگاه‌هی، بیروت، دار المفید للطباعة و النشر و التوزيع، ط الثانية.
۷۲. _____ (د)، الفصول المختاره، ۱۴۱۴ ق/ ۱۹۹۳ م، تحقیق: سید میرعلی شریفی، بیروت، دار المفید للطباعة و النشر و التوزيع، ط الثانية.
۷۳. نجاشی، احمد بن علی، فهرست اسماء مصنفی الشیعة المشتهر برجال النجاشی، ۱۴۱۶ ق، تحقیق سید موسی شبیری زنجانی، قم، مؤسسه النشر الاسلامی، ج پنجم.
۷۴. نسائی، سنن النسائی، ۱۳۴۸ ق/ ۱۹۳۰ م، بیروت، دارالفکر للطباعة و النشر و التوزيع.
۷۵. نعمانی، محمد بن ابراهیم، کتاب الغیبه، ۱۴۲۲ ق، تحقیق: فارس حسون کریم، قم، انوار الهدی.
۷۶. وحید بهبهانی، محمد باقر، الفوائد الرجالیة، بی‌تا، بی‌جا، بی‌نا.